((TITULO))((NG))COMUNICADO Nº 02/2022

“ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS, COM A FINALIDADE
PRINCIPAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE COM SEGURANÇA,
FILTRO DE CONTEÚDO E FUNCIONALIDADES DE SD-WAN UTILIZANDO UM
EQUIPAMENTO CPE COM UM LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO (LCS) MAIS UM
LINK DE INTERNET BANDA LARGA (LIB), E ALGUNS SERVIÇOS ADICIONAIS DE
COMUNICAÇÃO, DESCRITOS NO TR, QUE DEVERÃO SER INSTALADOS EM
ENDEREÇOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO OU EM ENDEREÇOS A SEREM INDICADOS PELA
CONTRATANTE.”

PESQUISA DE DEMANDA((CL))

((TEXTO))A Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São
Paulo – PRODAM-SP, através de sua Gerência de Telecomunicações(GIC),
((NG))INFORMA que encontra-se aberta a Pesquisa de Demanda para a Ata de Registro de
Preços em epígrafe.((CL))

O formulário “TERMO DE ADESÃO (planilha) e o documento de “DIMENSIONAMENTO DE
REDE SD-WAN”, de cada Órgão do Município, serão encaminhados por e-mail entre os dias
16/05 à 20/05/2022.

O referido Termo de Adesão deverá ser preenchido e encaminhado para os Gerentes de
Relacionamento da Prodam, abaixo relacionados, até o dia 06/06/2022, com cópia para o e-
mail arpconectividade@prodam.sp.gov.br.

Gerentes de Relacionamento da Prodam, responsáveis pelo atendimento às Secretarias da
PMSP:

Carlos Alberto Comar – e-mail: comar@prodam.sp.gov.br
•SGM Secretaria do Governo Municipal •SEGES Secretaria Executiva de Gestão •EMASP
Escola Municipal de Administração Pública •SMT Secretaria Municipal de Mobilidade e
Transportes •CET Companhia de Engenharia e Tráfego •SP TRANS São Paulo Transporte
•SECOM Secretaria Especial de Comunicação •SMIT – Secretaria Municipal de Inovação e
Tecnologia • SP Regula Agência Reguladora de Serviços Públicos de São Paulo

Patrícia dos S.B.Tupynambá – e-mail: ptupynamba@prodam.sp.gov.br
•SF Secretaria Municipal da Fazenda •SPSEC Companhia Paulistana de Securitização
•SPDA Companhia São Paulo de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos •IPREM Instituto
de Previdência Municipal.

Paulo Rogério Tavares – e-mail: paulotavares@prodam.sp.gov.br
•SMADS Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social •SMPED Secretaria
Municipal da Pessoa com Deficiência •SMC Secretaria Municipal de Cultura •Fundação
Theatro Municipal •SPCine Empresa de Cinema e Audiovisual •SMDHC  Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania •SME Secretaria Municipal de Educação •SMRS
Secretaria Especial de Relações Sociais.

Júlio Cesar G. Pereira – e-mail: jpereira@prodam.sp.gov.br
•SEHAB Secretaria Municipal de Habitação •COHAB Companhia Metropolitana de
Habitação •SMUL Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento •CTLU Câmara
Técnica de Legislação Urbanística •SP Urbanismo São Paulo Urbanismo •SVMA Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

Frederico H. M.Rozanski – e-mail: fredericohmr@prodam.sp.gov.br
•SMIT – Programa Descomplica

Paulino Portes Azevedo Jr – e-mail: paulinoa@prodam.sp.gov.br
•SMDET Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo •SP
TURIS São Paulo Turismo •SP Negócios São Paulo Negócios •ADESAMPA: Agência São
Paulo de Desenvolvimento •FUNDATEC Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia
•SMS Secretaria Municipal da Saúde  •HSPM Hospital Servidor Público Municipal

Aparecido Trindade de Melo – e-mail: trindade@prodam.sp.gov.br
•SMCC Secretaria Municipal da Casa Civil •CGM Controladoria Geral do Município •PGM
Procuradoria Geral do Município •SMJ Secretaria Municipal de Justiça •Procon Coord. De
Defesa do Consumidor •OUVIDORIA Ouvidoria Geral do Município •CM Câmara Municipal
•TCM Tribunal de Contas do Município.

Eder Marcelino da Silva – e-mail: edersilva@prodam.sp.gov.br
•SMSUB Secretaria Municipal das Subprefeituras •Amlurb Agência municipal de Limpeza
Urbana •Ilume Departamento de Iluminação Pública •SFMSP Serviço Funerário do Município
•Defesa Civil Defesa Civil •CGE Centro de Gerenciamento de Emergências •SMSU
Secretaria Municipal de Segurança Urbana •GCM Guarda Civil Metropolitana •ABAST
Supervisão Geral de Abastecimento.

Maria Ap. Nobuko K. de Lima – e-mail: marial@prodam.sp.gov.br
•SMDET Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo  •SP
TURIS São Paulo Turismo  •SP Negócios São Paulo Negócios  •ADESAMPA Agência São
Paulo de Desenvolvimento  •FUNDATEC Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia
•SMS Secretaria Municipal da Saúde •HSPM Hospital do Servidor Público Municipal.

ESCLARECIMENTOS:

I – As especificações técnicas encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
https://portal.prodam.sp.gov.br/acesso_a_informacao/estimativa-de-demanda/.

II – O respectivo Termo de Adesão referente à estimativa de demanda, ((NG))deverá conter
Justificativa (clara e convincente) do Quantitativo, além do nome completo, cargo,
departamento e/ou divisão, número de telefone, e-mail, data e assinatura do
responsável pela informação.

III – Mesmo que não haja interesse do Órgão pelo objeto da pesquisa, solicitamos
preencher o Termo de Adesão com a respectiva identificação, mas com os
quantitativos zerados.

IV – As dúvidas técnicas do Relacionamento e do Cliente sobre essa ARP devem ser
enviadas no e-mail arpconectividade@prodam.sp.gov.br.